
Universidade de São Paulo 
Faculdade de Saúde Pública 

 
 

O Lixiviado dos Aterros Sanitários em Estações 
de Tratamento dos Sistemas Públicos de 

Esgotos 
 
 
 
 

Miriam Moreira Bocchiglieri 
 

 

 

 
Tese apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Saúde Pública para 
obtenção do título de Doutor em Saúde 
Pública. 
 

 

Área de Concentração: Saúde Ambiental 

 

Orientador:  

Prof. Dr. Wanderley da Silva Paganini 
 

 

 
São Paulo 

2010



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

 

O Lixiviado dos Aterros Sanitários em Estações 
de Tratamento dos Sistemas Públicos de 

Esgotos 
 
 
 

Miriam Moreira Bocchiglieri 
[...]
(7,8 mg/L - valor adotado) 

β: relação entre o OD de saturação para esgoto pelo OD de saturação para 

água limpa (0,95) 

T = temperatura (26°C) 

 

 

e) Cálculo do coeficiente λ para a condição de verão (crítica) 

( )

62,0

17,9
02,15,18,795,085,0 2026

=

−
=

−

λ

λ x

 

Assim, a eficiência de oxigenação nas condições de campo N é igual a: 

N = 0,62 x 1,36 = 0,84 kg O2/kW.h 

 

Portanto, a potência dos aeradores para atender demanda de oxigênio é: 

N
RO

kWhkgON
hkgOnecessárioOxigênioNecessáriaPotênciaPot ===

)/(
)/(

2

2  

Nas Tabelas 22 e 23 estão reunidos os resultados dos cálculos descritos nos 

itens anteriores. 

 

Tabela 22. Cálculo da carga diária de DBO removida. ETE Tupã. 

Ano 
t DBO afluente (So) DBO solúvel (Se) DBO removida

(dias) (mg/L) (mg/L) (kg DBO/dia) 

2.009 3,4 326 9,8 3.614 

2.015 3,3 345 10,0 3.939 

2.020 3,3 352 10,2 4.082 
 



 

157 

 

Tabela 23. Potência necessária para degradar a matéria orgânica afluente 
à ETE Tupã. 

Ano 
DBO removida Oxigênio necessário Potência necessária

(kg DBO/dia) (kg O2/h) (HP) 

2.009 3.614 188 300 

2.015 3.939 205 327 

2.020 4.082 213 339 
 

 

• Verificação da potência instalada 

 

 

Potência instalada = nº de lagoas em operação * nº de aeradores 

instalados/lagoa * capacidade unitária dos 

aeradores 

Potência instalada = 2*9*40 = 720 HP 

 

Considerando-se que a maior potência necessária (339 HP) para fornecer 

oxigênio aos microorganismos para degradar a matéria orgânica afluente é 

menor que a potência instalada (720 HP), e que como o tempo de detenção 

hidráulica (t) na lagoa aerada é maior do que 3 dias, podemos concluir que a 

ETE, em relação ao tratamento biológico, terá capacidade em suas unidades 

para absorver a carga extra proveniente do lançamento do lixiviado. 

É usual nas lagoas aeradas com mistura completa, a potência dos aeradores 

ser determinada pela densidade de potência necessária para manter os 

sólidos em suspensão e não somente pela necessidade de oxigênio para 

promover a degradação da matéria orgânica presente. Desta forma, 

normalmente se verifica uma “sobra” de oxigênio no sistema, que não se 

configura como um fator limitante do processo. 

 



 

158 

5.1.3.4. Avaliação da Capacidade da Fase Sólida 

 

 

• Avaliação da capacidade da lagoa de sedimentação 

 

O aumento de vazão devido ao recebimento de lixiviado é muito baixo, 

equivalente a 1,1 L/s. Deste modo, a lagoa de sedimentação não será 

afetada de forma significativa que prejudique a operação da mesma. 

Entretanto, como a carga afluente a estação será maior, o lodo depositado 

no fundo da lagoa deverá ser retirado com frequência maior. 

A quantidade de lodo produzido em um ano poderá ser estimada da seguinte 

forma: 

retidoretido XQX *=Δ  

 

Onde:  

retidoXΔ : Carga de sólidos acumulada na lagoa (produção específica de lodo 

total) 

Q : vazão anual tratada na ETE (m3/ano); 

retidoX : Concentração de sólidos em suspensão totais retidos na lagoa de 

sedimentação, calculado da seguinte forma: 

Xretido = Xlagoa aerada - Xefluente (mg/L),  

 

Sendo: 

7,0
V

aeradalagoa
X

X =    ⇒   
).1(

)(
tb
SSy

X eo
V +

−
=   

0,7 é a fração volátil (SV/SF), conforme projeto 

X é a concentração de sólidos em suspensão totais (mg/L) 

Xv é a concentração de sólidos em suspensão voláteis (mg/L) 



 

159 

 

Na Tabela 24 estão apresentados os resultados dos cálculos. 

 

Tabela 24. Lodo acumulado durante o ano na lagoa de sedimentação. 
ETE Tupã. Valores em mg/L, exceto onde indicado. 

Ano 
So Se 

Xv Xlagoa Xretido 
ΔXretido 

(t/ano) DBOtotal(afluente) DBOsolúvel(efluente)

2.009 326 9,8 189 269 239 572 

2.015 345 10,0 201 287 257 632 

2.020 352 10,2 206 294 264 659 

 

Para o cálculo do volume acumulado de lodo após um período de anos, será 

adotada a equação modificada de Arceivala (1981): 

 

( )
( )  secos sólidos de Fração*1000

*1*
*

ov
tK

Lv

ov

t

Mte
K
M

V

Lv +−
=

−

, onde: 

Vt = Volume de lodo acumulado após um período de t anos (m³) 

Mov = massa de sólidos em suspensão voláteis retidos na lagoa por unidade 

de tempo (kg SSV/ano)  

Fração volátil: 70% (dado de projeto) 

Mof = massa de sólidos em suspensão fixos retidos na lagoa por unidade de 

tempo (kg SSf/ano) 

KLv = coeficiente de degradação dos sólidos em suspensão voláteis no lodo 

em condições anaeróbias (ano-1). KLv varia de 0,4 a 0,6 ano-1  

T = período de anos (ano) 

Fração de sólidos secos = fração de sólidos secos no lodo = (1 - fração de 

umidade do lodo) 

 



 

160 

Sendo: 

Mov = Xretido(mg/L)*0,7*Q(L/s)*86400(s/d)*30(d/mês)*12(mês/ano)*10-6(kg/mg) 

Mof = (Mov/0,7) - Mov 

KLv adotado = 0,5 ano-1 

Fração sólidos secos = 8% (Valor adotado. Fonte: Marcos Von Sperling84) 

Na Tabela 25 estão apresentados os resultados dos cálculos para estimar o 

volume de lodo acumulado na lagoa ao longo do tempo. 

 

Tabela 25.  Volumes em m³ de lodo acumulado na lagoa ao longo do 
tempo. ETE Tupã. 

Xretido 
(mg/L) 

Mov 

(kg SSV/ano) 

Mof 

(kg SSF/ano)

Volume de lodo acumulado na lagoa 

2009       
(t = 1) 

2010      
(t = 2) 

2011      
(t = 3) 

2012     
(t = 4) 

239 690.837 296.073 10.496 18.319 24.520 29.737 

 
 

• Cálculo do volume reservado para acúmulo de lodo 

De acordo com os dados de projeto, a lagoa de sedimentação possui as 

seguintes dimensões: 

• Largura = 54 m 

• Comprimento = 161 m 

• Altura ocupada pela camada de lodo = 1,68 m 

• Nº de lagoas = 2 unidades 

 

Desta forma, podemos estimar o volume destinado à acumulação de lodo: 

Vdisponível = 54 * 161 * 1,68 * 2 

Vdisponível = 29.212 m³ 



 

161 

 

Comparando-se o volume disponível com os valores obtidos na Tabela 26, 

verifica-se que o lodo depositado na lagoa deverá ser retirado durante o 

quarto ano de operação, que corresponde ao ano de 2012. 

 

• Avaliação da capacidade dos leitos de secagem 

 

Para uma taxa de aplicação de sólidos de 15 kg SST/ciclo (NBR 1209/92) no 

leito de secagem e para um ciclo de 20 dias, a área necessária para 

desidratar o lodo será de: 

anoumemciclosdenúmerosólidosdeaplicaçãodeTaxa
anoumemproduzidolododeQuantidade

*
secagem de leito do Área =

 

 

A Tabela 26 apresenta a área necessária e o número de leitos de secagem 

para atender a demanda do lodo produzido na ETE. 

 

Tabela 26. Área do leito de secagem necessária para desidratar o lodo 
produzido na ETE Tupã. 

Ano 

Quantidade lodo 
ΔXretido 

(ton/ano) 

(Duração do ciclo = 20 dias)  

Área do leito de 
secagem 

(m2) 

Número de leitos 
necessários 

(un) 

2009 572 2.091  17 

2015 632 2.309 18 

2020 659 2.406 19 
 

A área existente dos leitos de secagem é de 2.520 m² (20 leitos de secagem 

com de 126 m²/leito) e, portanto, é suficiente para atender as necessidades 

da estação até o ano de 2020. 



 

162 

5.1.4. Considerações sobre o Recebimento de Lixiviado 
na ETE Tupã - SP 

 

Observando-se os valores da DBO afluente à estação obtidos pelas 

caracterizações realizadas em 2009, conforme a Tabela 15 - página 136, 

verifica-se que eles são superiores aos valores estimados na simulação do 

recebimento de lixiviado pela estação apresentados na Tabela 22 - página 

150, mesmo tendo-se superestimado o valor da contribuição de lixiviado.  

Os dados observados na estação indicam o recebimento de cargas 

adicionais provenientes de fontes não domésticas. De acordo com 

informações da área operacional, a estação recebe os efluentes de um 

laticínio local. 

A sobrecarga advinda desse recebimento é bastante elevada e a sua 

manutenção poderá causar interferências no processo de tratamento com 

reflexos operacionais significativos, podendo comprometer a eficiência da 

estação ou limitar a sua capacidade para o recebimento de lixiviados de 

aterros sanitários ou de cargas adicionais provenientes de outras fontes. 

As avaliações realizadas mostram que a estação tem capacidade para 

receber o lixiviado gerado no Aterro Meridiano sem limitações em relação à 

capacidade de aeração do sistema.  

Quanto ao volume disponível para acúmulo de lodo nas lagoas de 

sedimentação, pelas avaliações realizadas haveria necessidade de remoção 

de lodo apenas a partir de 2012, porém a estação já está executando a 

remoção de lodo das lagoas de sedimentação. Essa necessidade pode ser 

oriunda do recebimento dos efluentes gerados no laticínio. 

 



 

163 

 

5.2. VIABILIDADE DO TRATAMENTO CONJUNTO NA ETE 
BOIÇUCANGA - PRAIA DE BOIÇUCANGA – SÃO SEBASTIÃO - 
SP 

 

Para verificar a viabilidade do tratamento conjunto na ETE Boiçucanga 

realizou-se inicialmente a avaliação da conformidade legal do efluente da 

estação. 

A verificação da capacidade da estação para o recebimento das cargas 

adicionais provenientes do lixiviado foi feita mediante uma comparação entre 

a potência instalada dos aeradores da estação e a necessidade de oxigênio 

para suprir a demanda do tratamento biológico. Em relação ao lodo gerado, 

foi avaliada a capacidade da centrífuga para o desaguamento do lodo 

gerado. 

 

 

5.2.1. Estação de Tratamento de Esgotos de Boiçucanga – 

São Sebastião - SP 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos de Boiçucanga, conforme esquema 

apresentado na Figura 41, está localizada na Praia de Boiçucanga em São 

Sebastião – SP e emprega o processo de tratamento por lodos ativados em 

batelada.  

 
 
 
 
 



 

164 

Figura 41. Esquema da Estação de Tratamento de Esgotos de Boiçucanga 

 

 

 

A Figura 42 apresentada a planta esquemática da Estação de Tratamento de 

Esgotos de Boiçucanga, que é composta pelas unidades descritas a seguir, 

conforme o Projeto da estação60, 1997.  

 
 
Figura 42. Planta esquemática da ETE Boiçucanga – São Sebastião – SP 

 

 



 

165 

 

a) Tratamento preliminar (Figura 43) 

 

• Uma grade de barras de limpeza manual e uma grade mecanizada 

• Caixa de areia de canal (limpeza manual) 

• Calha Parshall 

 

Figura 43. Vista dos equipamentos que compõem o tratamento preliminar da ETE 
Boiçucanga 

 

 

b) Fase líquida  
 

O tratamento de esgotos na ETE Boiçucanga é realizado pelo processo de 

lodos ativados por batelada. 

 
b.1.) Características dos tanques de aeração/sedimentação (Figura 44) 

• Número de unidades: 4 células na primeira etapa e mais 2 na 
segunda etapa. 

• Dimensões: 9 x 28 x 3,97 m (altura útil)  

• Potência dos aeradores/tanque: 2 x 15 cv; 

• Taxa de transferência de oxigênio = 1,5 kg O2/ HP.h 
 



 

166 

Figura 44. Vista parcial dos reatores da ETE Boiçucanga 

 

 

 

b.2) Características do sistema de desinfecção do efluente (Figura 45) 

• Unidade de desinfecção: Tanque de contato de cloro 

• Tempo de contato: 20 minutos para descarga simultânea de três 
tanques. 

• Dimensões: 11,8 x 13 x 2 m 

 

Figura 45. Vista do sistema de desinfecção do efluente da ETE Boiçucanga 

 



 

167 

 

c) Fase sólida (Figura 46) 

 

 

A fase sólida da ETE Boiçucanga é composta por: 

c.1.) Adensador de lodo por gravidade 

• Número de unidades: 2 

 
c.2.) Desaguamento do lodo 

• Número de unidades: 1 

• Modelo: Centrífuga (Pieralisi modelo FP 600/M) 

• Capacidade: 5 m3/h (valor recomendado pelo fabricante) 

 
Figura 46. Vista dos equipamentos que compõem a fase sólida da ETE Boiçucanga 

 

 

 

 

 



 

168 

5.2.2. Avaliação da Conformidade Legal do Efluente da 
ETE  

 

 

5.2.2.1. Caracterização dos Esgotos da ETE Boiçucanga - 
São Sebastião - SP 

 

 

Na Tabela 27 são apresentados os resultados das análises realizadas para o 

afluente e o efluente da ETE Boiçucanga, considerando-se os parâmetros 

DBO e DQO. 

A ETE Boiçucanga trata atualmente uma vazão média de 6 L/s. Essa vazão 

aumenta de forma significativa durante a ocorrência de chuvas. Além do 

esgoto doméstico e do lixiviado, a ETE recebe despejos de caminhões limpa 

fossa, num volume médio diário de 24 m³. 

 

Tabela 27. Caracterização da ETE Boiçucanga: DBO e DQO 

Data 
DBOafluente DBOefluente DQOafluente DQOefluente 

mg/L O2 mg/L O2 mg/L mg/L 

jan-08 207 44 398 75 

jan-08 199 39 382 72 

fev-08 124 22 190 39 

fev-08 122 31 202 47 

abr-08 54 27 90 92 

abr-08 94 7 182 39 

jul-08 92 22 181 49 

jul-08 85 18 174 37 

“continua” 



 

169 

 

Tabela 27. Caracterização da ETE Boiçucanga: DBO e DQO 

“continuação” 

Data 
DBOafluente DBOefluente DQOafluente DQOefluente 

mg/L O2 mg/L O2 mg/L mg/L 

out-08 101 21 196 42 

out-08 122 22 241 41 

dez-08 143 24 274 51 

dez-08 127 27 262 47 

jan-09 211 58 401 124 

jan-09 222 61 434 101 

fev-09  252 52 471 102 

fev-09 157 57 312 118 

fev-09* 140 28 215 76 

abr-09 101 43 187 83 

abr-09 112 49 212 87 

jun-09* 50 5 252 26 

jul-09 232 22 432 39 

jul-09 263 33 514 58 

out-09 61 37 90,00 63,00 

out-09 200 34 323,00 60,00 

Nota:  
Dados operacionais da Estação de Tratamento de EsgotosVIII 
(*): Dados levantados nesta pesquisa 
 

 

A Tabela 28 também apresenta valores de caracterização da ETE 

Boiçucanga em relação aos demais parâmetros avaliados. 

Os dados obtidos para o efluente tratado da estação atendem as exigências 

da Resolução Conama nº 357/05 para lançamento em corpos hídricos, para 

os parâmetros amostrados  

                                            
VIII Sabesp. Documentos internos. 



 

170 

Tabela 28. Resultados da caracterização do esgoto afluente e efluente da 
ETE Boiçucanga – São Sebastião - SP 

Local Unidade Afluente Efluente Afluente Efluente 

  19/02/2009 16/06/2009 

Arsênio mg/L As  < 0,01 < 0,01  < 0,01  < 0,01

Cádmio mg/L Cd < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01

Carbono Orgânico Total mg/L 9.539 2.389 46,06 4,578

Chumbo mg/L Pb < 0,025 < 0,025 < 0,025 < 0,025

Cianeto mg/L CN < 0,0054 < 0,0054 < 0,0054 < 0,0054

Cloreto mg/L 32 26 34 30

Cobre mg/L Cu < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04

Condutividade mg/L Cr 661 656 581 310

Fenol C6H5OH < 0,08 < 0,08 < 0,08 < 0,08

Ferro mg/L Fe 9,1 0,9 3,6 < 0,25

Fósforo Total mg/L P 7,78 1,3 3,05 0,11

Manganês mg/L Mn 0,5 0,27 0,27 < 0,05

Mercúrio mg/L Hg < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035

Molibdênio mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2

Níquel mg/L Ni < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05

Nitrito+Nitrato mg/L N 0,67 0,68 1,91 1,42

Nitrogênio Amoniacal mg/L N 34,1 8,3 17,61 0,56

Nitrogênio Total Kjeldahl mg/L N 44,81 17,2 27,31 0,81

Óleos e Graxas mg/L < 1,65 < 1,65 14 18

pH UpH 7,11 7,08 6,98

Potássio mg/L K 12,6 12,6 8,19 4,96

Sólidos em Suspensão Totais mg/L 114 34 32 < 2,2

Sólidos Suspensos Fixos mg/L 114 64 64 0,8

Sólidos Suspensos Voláteis mg/L 12 0 32 1,2

Sulfato mg/L SO4 15 41 30 26

Sulfeto mg/L S 0,046 0,125 0,106 0,252

Zinco mg/L Zn < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1
Nota: Dados levantados nesta pesquisa 



 

171 

 

Comparando-se os resultados encontrados para os esgotos de Boiçucanga 

(Tabela 27 e Tabela 28), com os valores da Tabela 6, página 71, que 

apresenta os valores típicos para esgotos domésticos verifica-se que o 

esgoto de Boiçucanga tem características de um esgoto fraco (diluído). 

Apenas o parâmetro Carbono Orgânico Total – COT – apresentou valores 

muito acima do sugerido, que pode ser atribuído ao próprio lixiviado recebido 

pela estação.  

Na avaliação do mês de junho os resultados para o COT mostram o valor 

afluente bem menor do que o efluente denotando que pode ter havido 

problemas analíticos ou mesmo de coleta, uma vez que o tempo de 

detenção hidráulica entre as coletas não foi obedecido nesse procedimento.  

 

 

5.2.2.2. Eficiência de Remoção de DBO 

 

 

A Figura 47 apresenta a eficiência de remoção de DBO. De acordo com a 

legislação ambiental vigente essa eficiência deve ser maior do que 80% ou a 

concentração da DBO do efluente da estação deverá ser inferior a 60 mg/L.  

Nas avaliações realizadas a eficiência de remoção de DBO ficou abaixo de 

80% em várias ocasiões no período observado, porém a DBO do efluente 

atendeu ao limite máximo de 60 mg/L. A dificuldade para atender a exigência 

da eficiência se deve ao fato da DBO afluente ser muito baixa, podendo-se 

observar na Figura 47 que em todas as avaliações ela foi menor do que 300 

mg/L, valor considerado típico para esgotos domésticos. 

 



 

172 

Figura 47. Eficiência de remoção de DBO – ETE Boiçucanga – São Sebastião – SP 

 

 

Nota-se que os dados obtidos para a DBO não têm freqüência mensal. 

Deste modo, conforme mostra a Figura 47, a interligação entre os pontos 

que representam a eficiência de remoção é uma inferência. 

 

 

5.2.3. Avaliação do Impacto na ETE Boiçucanga 
Decorrente do Recebimento de Lixiviado 

 

5.2.3.1. Caracterização dos Lixiviados Recebidos para 
Tratamento na ETE Boiçucanga - SP 

 

A caracterização do lixiviado do aterro da Baleia está apresentada na Tabela 

29. Os valores de DBO encontrados para o lixiviado foram de 165 mg/L em 

fevereiro e de 35 mg/L em agosto de 2009. Essas concentrações são baixas, 

sendo que o valor de 35 mg/L está muito abaixo da faixa de DBO esperada 

para lixiviados de aterros.  



 

173 

 

Como não foi possível verificar as condições locais do aterro, as hipóteses 

para justificar os valores encontrados não podem ser verificadas, porém, 

como a interdição do aterro se deveu a problemas ambientais pode-se supor 

que o sistema de drenagem do aterro não é suficiente.  

 

Tabela 29. Resultados da caracterização do lixiviado recebido em 
Boiçucanga  
Local Unidade 19/02/2009 16/06/2009 

Arsênio mg/L As 0,015  < 0,01

Cádmio mg/L Cd < 0,01 < 0,01

Carbono Orgânico Total mg/L 24696 144,9

Chumbo mg/L Pb < 0,025 < 0,025

Cianeto mg/L CN 0,034 < 0,0054

Cloreto mg/L 79 73

Cobre mg/L Cu 0,07 < 0,04

Condutividade mg/L Cr 536 1962

DBO (5 dias) mg/L O2 165 35

DQO mg/L 186,26 168

Fenol C6H5OH < 0,08 < 0,08

Ferro mg/L Fe 58,3 4,1

Fósforo Total mg/L P 8,77 0,55

Manganês mg/L Mn 1,82 1,13

Mercúrio mg/L Hg < 0,0035 < 0,0035

Molibdênio mg/L < 0,2 < 0,2

Níquel mg/L Ni 0,05 < 0,05

Nitrito+Nitrato mg/L N 1,09 5,38

Nitrogênio Amoniacal mg/L N 97,98 89,27

Nitrogênio Total Kjeldahl mg/L N 120,84 125,36

Óleos e Graxas mg/L < 1,65 18

pH mg/L P 7,22 7,49

Potássio UpH 57,6 61,61

“continua” 



 

174 

Tabela 29. Resultados da caracterização do lixiviado recebido em Boiçucanga  
“continuação” 

Local Unidade 19/02/2009 16/06/2009 

Sólidos em Suspensão Totais mg/L K 496 44

Sólidos Suspensos Fixos mg/L 496 28

Sólidos Suspensos Voláteis mg/L 0 16

Sulfato mg/L SO4 0 12

Sulfeto mg/L S 0,099 0,252

Zinco mg/L Zn 0,23 < 0,1

Nota: Dados levantados nesta pesquisa 

 

A Tabela 30 apresenta os valores médios de precipitação no município para 

o ano de 2009, correspondente aos períodos de coletas de amostras da 

estação. 

 
Tabela 30. Valores médios de precipitação no município de São Sebastião 

(mm) 

Mês Dias de Chuva Chuva Total 

jan-09 23 328 

fev-09 14 310 

mar-09 16 134 

abr-09 15 157 

mai-09 13 179 

jun-09 16 109 

jul-09 21 269 

ago-09 22 93 

set-09 20 281 

out-09 24 332 

nov-09 7 117 

dez-09 ... ... 
Fonte: Adaptado de CIIAGRO20 



 

175 

 

A Figura 48 apresenta a variação da DBO do lixiviado com a precipitação. 

Verifica-se que não foi possível o estabelecimento de correlação entre eles. 

 

Figura 48. Variação da DBO com a precipitação – Lixiviado do Aterro da Baleia. 
São Sebastião - SP 

 
 

De acordo com as informações do Centro integrado de Informações 

Agrometeorológicas – CIIAGRO20 do Governo do estado de São Paulo, a 

série histórica de chuvas não apresentou nenhuma anormalidade no período 

em avaliação, verificando-se os maiores índices pluviométricos para os 

meses chuvosos, como é esperado. 

A Figura 49 apresenta os dados diários da precipitação observada no mês 

de junho de 2009, quando se realizou a coleta de amostra do lixiviado. 
 
 

Figura 49. Dados gráficos de chuva diária no município de São Sebastião 

  
Extraído de CIIAGRO20 



 

176 

Conforme mostra a Figura 49, a coleta realizada no dia 16/06/09 foi em meio 

à ocorrência de chuvas, podendo-se inferir que a caixa de acumulação de 

chorume deveria estar saturada de água de chuva. 

A Figura 50 mostra a relação DBO/DQO para o esgoto afluente à estação e 

para o lixiviado.  

A relação DBO/DQO para o esgoto afluente à estação é maior do que 0,5, 

indicando boa condição de biodegradabilidade do esgoto recebido para 

tratamento a ETE. 

 
Figura 50. Variação da biodegradabilidade do afluente à ETE Boiçucanga e do 

lixiviado 

 

 
Para o lixiviado, em função das observações anteriores, os valores obtidos 

não são conclusivos, apresentando características antagônicas nas 

avaliações realizadas. Entretanto, é possível observar que o esgoto afluente 

à estação no mês de junho teve o mesmo comportamento observado para o 

lixiviado. 

 

 



 

177 

 

5.2.3.2. Avaliação do Processo Biológico Aeróbio. Fase 

líquida. 

 

 

• Cálculo da carga afluente à ETE 

 

Atualmente a ETE de Boiçucanga recebe as seguintes contribuições 

orgânicas: 

• Esgoto doméstico: 

A vazão afluente à estação foi estimada em função do hidrograma de 

consumo de água. 

Cargaesgoto = 6 L/s * 86.400 s/d * 95 mgDBO/L * 10-6 

Cargaesgoto = 49 kg DBO/dia 

 

• Limpa fossa 

Para o cálculo da carga proveniente das fossas residenciais, será admitido 

neste estudo que a ETE o recebimento de quatro caminhões limpa-fossa por 

dia, de acordo com informações da área operacional. 

A concentração de DBO5,20 de fossas sépticas varia numa faixa de 2.000 a 

30.000 mg/L, com valor típico de 6.000 mg/L. 

Cargalimpa fossa = 4 caminhão/dia * 6 m3/caminhão * 6 kg DBO/m3 

Cargalimpa fossa = 144 kg DBO/d 

 

• Lixiviado 

Volume do caminhão: 12 m3 

Cargalixiviado = 12 m3/caminhão x 3 caminhões * 100 mg/L * 10-3 



 

178 

Cargalixiviado = 4 kg/d 

Portanto, a carga de DBO lançada na ETE é: 

CargaAfluente total = 49 + 144 + 4 = 197 kg DBO/dia 

 

 

• Ciclo operacional da ETE 

 

A ETE Boiçucanga está operando atualmente apenas com dois tanques, e 

adota o seguinte ciclo operacional: 

• Alimentação com aeração: 3 horas 

• Decantação: 2 horas  

• Descarga: 1 hora 

 

 

• Verificação do sistema de aeração 

 

 

A Norma NBR-12.2091(1992) recomenda a taxa de aplicação de oxigênio de 

2,5 kg O2/kg DBOaplicada 

Demanda de oxigênio = 2,5 kg O2/kg DBOaplicada * 197 kg DBO/d 

Demanda de oxigênio = 492,5 kg O2/d 

Para o ciclo operacional adotado na estação, os aeradores funcionam 12 

horas por dia. Deste modo a potência necessária será de: 

 

HP
hHPOkgxdiah

dOkgNecessáriaPotência 4,27
./5,1/12

/5,492

2

2 ==  < 60 HP ⇒ Ok! 



 

179 

 

Verifica-se que o fornecimento de oxigênio é suficiente para atender as 

condições atuais de recebimento de carga, entretanto nas condições de 

campo, a capacidade de transferência de oxigênio dos aeradores pode não 

atingir os valores especificados pelo fabricante, sendo usual a adoção de 

valores da eficiência de oxigenação no campo em torno de 60% dos valores 

padrão. 

Nessas condições de campo, a eficiência de oxigenação (EO) verificada é 

equivalente a: 

 

EOcampo = 0,6 * 1,5 kg O2/HP.h = 0,9 kg O2/HP.h 

 

Portanto, nas condições de campo a potência requerida passa a ser: 

HP
hHPOkgxdiah

dOkgNecessáriaPotência 6,45
./9,0/12

/5,492

2

2 ==  < 60 HP  

 

 

5.2.3.3. Avaliação da Capacidade da Fase Sólida 

 

 

• Desaguamento do lodo 

 

A produção de lodo, para sistemas com aeração prolongada em batelada, é 

de aproximadamente: 

 

Δx = 0,75 x DBOremovido = 0,75 x Q x (S0-S) 

 



 

180 

Onde:  

Δx: Excesso de lodo (kg ST/dia) 

Q: Vazão tratada (m3/dia) 

S0: Concentração de DBO afluente a ETE (kg/m3) 

S0 = 197/(6 x 86,4) = 0,38 kg/m3 

S: Concentração de DBO solúvel do efluente do tanque de aeração (kg/m3) 

S = 0,010 kg/m3 (valor adotado) 

 

Δx = 0,75 x DBOremovido = 0,75 x 6 x 86,4 x (0,38 – 0,010) 

Δx = 144 kg ST/dia 

 

Para lodo adensado a 3%, a vazão lodo a ser desidratado por dia será de: 

misturadaMassa
ossólidosdeMassasólidosdeTeor sec

=   ⇒ 
misturadaMassa

144,003,0 =  

Massa da mistura = 4,8 t/dia 

 

Considerando-se a densidade do lodo γ = 1,2 kg/m³, tem-se que  

Qlodo = 4,8 t/d / 1,2 t/m³ 

Qlodo =  4,0 m3/dia 

 

A centrífuga instalada (FP 600/M), segundo o fabricante, tem capacidade 

para operar com uma vazão de 5 m3/h. (>>> 4,0 m³/dia) 

 

 

 



 

181 

 

• Cálculo da capacidade de desidratação 

 

Para a centrífuga instalada, adotando-se a capacidade recomendada pelo 

fabricante de 5,0 m3/h, o tempo de operação necessário para tratar o lodo 

gerado no tratamento será de:  

diah
ãodesidrataçdecapacidade

lododediáriaVazãoTempo /80,0
0,5
0,4
===  

 

Ou seja, o sistema de desidratação da ETE está operando utilizando apenas 

3% de sua capacidade de trabalho. 

 

 

5.2.4. Considerações sobre o Recebimento de Lixiviado 
na ETE Boiçucanga 

 

 

Em função das avaliações realizadas verifica-se que a estação de 

tratamento de esgotos de Boiçucanga está operando bem abaixo de sua 

capacidade nominal, que é de 127 L/s. 

Deste modo a ETE apresenta condições de receber a carga orgânica do 

lixiviado, especialmente nesse caso, onde os valores de DBO são muito 

reduzidos.  

Para a vazão atual, dois tanques de aeração/sedimentação são mais do que 

suficientes para tratar os esgotos de Boiçucanga. Ressalta-se ainda, que a 

capacidade do sistema de aeração da estação poderá aumentar com a 

mudança do ciclo operacional.  



 

182 

Caso a ETE Boiçucanga passe a receber lixiviado de aterro com teores mais 

elevados de carga orgânica, vale ressaltar que nos processos de tratamento 

por batelada, o controle do lançamento de despejos com altas 

concentrações de carga orgânica deve ser realizado com mais critério do 

que num processo contínuo. Isso se deve a menor capacidade de diluição 

devido ao fracionamento da massa biológica em diversos tanques. Dentre os 

cuidados a serem observados, deve-se estabelecer um limite da carga a ser 

lançado em cada tanque por dia. 

 

 



 

183 

 

5.3. VIABILIDADE DO TRATAMENTO CONJUNTO NA ETE 
FERNANDÓPOLIS - FERNANDÓPOLIS - SP 

 

 

Para verificar a viabilidade do tratamento conjunto na ETE 2 Fernandópolis 

realizou-se inicialmente a avaliação da conformidade legal do efluente da 

estação. 

A verificação da capacidade da estação para o recebimento das cargas 

adicionais provenientes do lixiviado foi feita mediante a avaliação da área da 

lagoa facultativa necessária para suprir a demanda do tratamento biológico. 

A capacidade do recebimento foi também avaliada limitando-se o volume de 

lixiviado a ser recebido na estação e verificando-se a capacidade de 

recebimento de nitrogênio amoniacal total proveniente dos lixiviados do 

aterro sanitário de Meridiano. 

 

 

5.3.1. Estação de Tratamento de Esgotos de 
Fernandópolis - SP 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos 2 de Fernandópolis, conforme 

esquema apresentado na Figura 51, foi concebida para tratar os esgotos 

pelo processo de lagoas anaeróbias seguidas de lagoas facultativas, 

denominado por sistema australiano. 



 

184 

Figura 51. Esquema da ETE 2 Fernandópolis.  

 

 

 

A Figura 52 apresenta a planta esquemática da Estação de Tratamento de 

Esgotos 2 de Fernandópolis, que é composta das unidades descritas a 

seguir, conforme o Plano Diretor29, 2003. 

 

Figura 52. Planta esquemática da ETE 2 Fernandópolis 

 

 



 

185 

 

a) Tratamento preliminar (Figura 53) 

• Grade média com limpeza manual 

• Grade fina com limpeza manual 

• Caixa de areia 

• Calha Parshall 

 
Figura 53. Elementos que compõem o tratamento preliminar da ETE 2 

Fernandópolis 

 

 

b) Tratamento biológico 

A ETE Fernandópolis 2 (Figura 54) emprega o processo de tratamento 

denominado um sistema australiano, composto por duas baterias em 

paralelo de lagoas anaeróbias seguidas de lagoas facultativas. 

 
Figura 54. Vista parcial das lagoas de estabilização da ETE 2 Fernandópolis 

 



 

186 

A ETE 2 Fernandópolis possui uma escada de aeração na saída do efluente 

conforme mostra a Figura 55. 

 
Figura 55. Escada de aeração da ETE 2 Fernandópolis. 

 

 

 

5.3.2. Avaliação da Conformidade Legal do Efluente da 
ETE 

 

5.3.2.1. Caracterização dos Esgotos da ETE 2 Fernandópolis 
- SP 

 

 

Na Tabela 31 são apresentados os resultados das análises realizadas para o 

afluente e o efluente da ETE Fernandópolis considerando-se os parâmetros 

DBO, DQO, Nitrogênio Amoniacal, Fósforo Total e pH. 



 

187 

 

Analisando-se a Tabela 31 verifica-se que em relação ao comportamento da 

DBO afluente à estação, a concentração observada no mês de agosto/2009, 

apresentou comportamento atípico, com valores abaixo da média observada 

no período avaliado (2008/2009). 

 

Tabela 31. Caracterização da ETE Fernandópolis: DBO, DQO, Nitrogênio 
Amoniacal e pH 

Data Ponto 
DBO 

mg/L O2 

DQO 

mg/L 

Nitrogênio 
Amoniacal 

mg/L N 

Fósforo 
Total 

mg/L P 
pH 

12/2/2008* 
Afluente 294 980 26,0 8,00 7,0 

Efluente 13 140 20,0 4,50 7,8 

10/7/2008* 
Afluente 260 795 29,0 ... 6,9 

Efluente 31 230 32,5 ... 7,7 

26/8/2008* 
Afluente 310 804 32,0 7,90 7,1 

Efluente 35 310 33,0 3,60 8,1 

10/3/2009* 
Afluente 315 840 36,0 3,30 7,3 

Efluente 63 265 33,6 0,80 7,9 

13/4/2009** 
Afluente 300 540 82,7 14,22 7,5 

Efluente 35 180 34,2 6,67 7,7 

4/8/2009** 
Afluente 120 187 24,89 2,67 7,5 

Efluente 100 312 37,53 8,13 8,0 

20/10/2009* 
Afluente 331 871 32,8 3,40 7,2 

Efluente 75 256 31,9 2,80 8,1 
Nota: 
(*) Dados operacionais da ETE. Fonte SabespIX 
(**) Dados levantados nesta pesquisa 
 
 

A Tabela 32 também apresenta valores de caracterização da ETE 

Fernandópolis para os demais parâmetros avaliados. 

                                            
IX Sabesp: Documento interno 



 

188 

Tabela 32. Resultados da caracterização do esgoto afluente e efluente da 
ETE Fernandópolis  

Local Unidade Afluente Efluente Afluente Efluente 

  13/04/2009 04/08/2009 

Arsênio mg/L As  < 0,01  < 0,01  < 0,01 0,016

Cádmio mg/L Cd < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01

Carbono Orgânico Total mg/L 25.009 11.318 363,8 709,8

Chumbo mg/L Pb 0,03 < 0,025 0,04 0,04

Cianeto mg/L CN 0,019 0,015 0,007 < 0,0054

Cloreto mg/L 87 76 120 54

Cobre mg/L Cu < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04

Condutividade mg/L Cr 1452 971 2030 1178

Fenol C6H5OH 0,085 < 0,08 < 0,08 < 0,08

Ferro mg/L Fe 4,7 0,3 1,1 0,4

Fósforo Total mg/L P 14,22 6,67 2,67 8,13

Manganês mg/L Mn 0,1 0,05 0,34 < 0,05

Mercúrio mg/L Hg < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035

Molibdênio mg/L < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2

Níquel mg/L Ni < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05

Nitrito+Nitrato mg/L N 0,25 0,17 0,3 0,33

Nitrogênio Amoniacal mg/L N 82,7 34,24 24,89 37,53

Nitrogênio Total Kjeldahl mg/L N 83,38 42,7 31,51 55,1

Óleos e Graxas mg/L 71 8 33 32

Potássio mg/L K 23,7 16 18,85 17,16

Sólidos em Suspensão Totais mg/L 252 80 76 136

Sólidos Suspensos Fixos mg/L 44 16 4 28

Sólidos Suspensos Voláteis mg/L 208 64 72 < 0,2

Sulfato mg/L SO4 48 29 64 < 0,05

Sulfeto mg/L S 1,512 0,865 0,485 0,33

Zinco mg/L Zn 0,108 < 0,1 0,081 37,53
Nota: Dados levantados nesta pesquisa 



 

189 

 

Os dados obtidos para o efluente tratado da estação atendem as exigências 

da Resolução Conama nº 35751(2005) para lançamento em corpos hídricos, 

para as substâncias amostradas  

Comparando-se os resultados encontrados para Fernandópolis (Tabela 31 e 

Tabela 32), com os valores da Tabela 6, página 71, que apresenta os 

valores típicos para esgotos domésticos verifica-se que o esgoto de 

Fernandópolis tem características de um esgoto fraco (diluído).  

Da mesma forma que para as outras estações de tratamento contempladas 

neste estudo, o parâmetro Carbono Orgânico Total – COT – apresentou 

valores muito acima do sugerido, que pode ser atribuído ao próprio lixiviado 

recebido pela estação.  

Comparando os valores do COT do esgoto afluente com o lixiviado recebido 

em Fernandópolis, verifica-se que eles apresentaram o mesmo 

comportamento no mês de agosto/09, denotando a direta relação entre 

essas variáveis. 

 

 

5.3.2.2. Eficiência de Remoção de DBO 

 

 

A Figura 56 apresenta a eficiência de remoção de DBO. De acordo com a 
[...]
A partir dos volumes encaminhados para tratamento na ETE 2 

Fernandópolis e das análises do lixiviado realizadas, verificou-se que a 



 

195 

 

carga proveniente do lixiviado não chega a atingir 5% do valor estimado em 

projeto. 

Desta forma, no presente estudo, optou-se pela realização de uma avaliação 

teórica das cargas de lixiviado na ETE, considerando-se a máxima carga 

estimada para o aterro, verificando a capacidade da ETE para absorvê-la até 

o final de plano, de modo a não comprometer o processo biológico de 

tratamento e a eficiência da ETE, garantindo-se também o atendimento às 

demandas municipais decorrentes do crescimento vegetativo.  

As cargas de DBO foram calculadas e avaliadas quanto à existência ou não 

de capacidade adicional disponível - “folga na ETE”, para o recebimento das 

cargas incrementais provenientes do lixiviado. Esta avaliação foi baseada 

nas cargas estimadas para o ano de 2025, conforme horizonte do projeto da 

ETE 2 Fernandópolis.  

Ressalta-se que a cidade de Fernandópolis possui duas bacias de 

esgotamento, denominadas 1 e 2. A Estação de Tratamento de Esgotos 1 de 

Fernandópolis trata 60% dos esgotos gerados e a Estação de Tratamento de 

Esgotos 2 de Fernandópolis, objeto deste estudo, foi projetada para atender 

os 40% da população restante. 

 

 

• Situação em 2025 

Dados: População urbana 2025 = 64.730 habitantes 

População atendida = 64.730*40% = 25.892 habitantes 

dkgDBOhab
kgg

dhabgDBODBOaC dom /398.1892.25*
/1000

./54arg ==  

dkgDBOaCaCDBOaflaC CHORUMEDOMETE /548.1150398.1argargarg =+=+=  

 



 

196 

• Cálculo do tempo de detenção hidráulica – t - na lagoa 
anaeróbia 

 

Vanaeróbia = 30.150 m³ 

Q2025 = 60 L/s 

dias
Q
Vt 82,5

86400*60
1000*150.30

===  > 3 dias → ok!  

 

 

5.3.3.3. Avaliação da capacidade das lagoas facultativas 

 

 

• Cálculo da carga afluente à lagoa facultativa 

Admitindo-se 50% de remoção na lagoa anaeróbia, tem-se que: 

diakgDBOaC
afacultativafl /774

2
548.1arg ==  

 

 

• Cálculo da área necessária para a lagoa facultativa 

 

Adotando-se uma taxa de aplicação superficial de DBO igual a 170 kg 

DBO/ha*d, tem-se que: 

2529.45

5529,4
*/170

/774

márea

ha
dhakgDBO

dkgDBOárea

lagfac

lagfac

nec

nec

=

==

 



 

197 

 

• Área das lagoas facultativas 

 

A ETE 2 Fernandópolis possui duas lagoas facultativas (LF). 

Área existente = Área LF1 + Área LF2 

Área existente = 27.176 + 29.722 =  

Área existente = 56.948 m² > 45.529 m² → ok 

Uma vez que a área existente é maior do que a área necessária para o 

tratamento na ETE, incluindo o recebimento do lixiviado, verifica-se que a 

estação possui capacidade disponível para o recebimento do lixiviado. 

 

 

• Avaliação da capacidade de recebimento de lixiviado em 
relação à vazão afluente à ETE 

 

Uma vez que a ETE possui capacidade para receber as cargas de lixiviado 

até o final de plano, foi realizada uma avaliação limitando o recebimento de 

lixiviado ao máximo de 2% em relação ao volume total tratado na estação, 

pois de acordo com diversos estudos apresentados na literatura específica, 

há uma maior incidência de problemas operacionais em estações que 

recebem um volume de lixiviado acima deste valor.  

 

Dados:  

Qatual = 45 L/s 

Qnom = Q2025 = 60 L/s 

( ) ( ) ( ) diammLdssLsLchorumedeQmáxima atual /78/1000//86400*/9,0%2*/45 33 ===
 



 

198 

( ) ( ) ( ) diammLdsssLQ chorumedeadmissívelmáxima /104/1000//86400*/2,1%2*/60 33 ===  

 

Em relação ao volume de lixiviado, verifica-se que também há uma “folga” 

muito grande, uma vez que o limite máximo admissível atual é de 78 m³/d e 

a estação recebe aproximadamente 5 m³/d (36 m³/semana).  

 

 

• Avaliação da capacidade do recebimento de nitrogênio 
amoniacal proveniente do lixiviado 

 

A Resolução Conama nº 357/2005 estabelece os padrões e condições de 

lançamentos de efluentes nos corpos hídricos. Dentre os parâmetros de 

controle limitou-se a concentração máxima de nitrogênio amoniacal no 

efluente em 20 mg/L. Porém, de acordo com a Resolução n° 397/2008 do 

Conama, o parâmetro nitrogênio amoniacal não mais se aplica aos sistemas 

de tratamento de esgotos sanitários. 

Deste modo, a presente avaliação não está focada no atendimento aos 

padrões legais e sim no aspecto da estabilidade do processo de tratamento, 

com base em experiências relatadas na literatura. 

Esta avaliação foi baseada numa experiência realizada na ETE Lami28 em 

Porto Alegre, que adota o processo de tratamento por lagoas de 

estabilização (sistema australiano + lagoa de maturação) e recebe o lixiviado 

gerado no aterro de Extrema, por despejos de caminhão. 

A referida ETE, após 6 meses do início do recebimento de lixiviado para 

tratamento em conjunto com os esgotos domésticos, passou a enfrentar 

sérios problemas operacionais, apresentando condições de anaerobiose nas 

lagoas facultativas, mesmo havendo um controle da DBO afluente, que era 

mantida abaixo dos níveis previstos em projeto. 



 

199 

 

O volume de lixiviado recebido na ETE chegou a atingir 10,7% em relação à 

vazão de esgoto afluente à estação. Foram realizadas várias pesquisas para 

identificar as substâncias responsáveis pelos problemas observados na 

estação, verificando-se que a carga de nitrogênio amoniacal afluente chegou 

a ultrapassar 100 kg N/dia, com concentrações afluentes à lagoa facultativa 

chegando a até 200 mg/L. 

A partir desse diagnóstico foram estabelecidos procedimentos para limitar a 

carga de Nitrogênio amoniacal recebida na estação, o que possibillitou o 

reequilíbrio do processo e a adoção de uma faixa segura de recebimento de 

lixiviado pela estação. 

De acordo com estudos realizados por Abeliovich e Azov (1976), citados por 

FACHIN28 et al (2000), concentrações de amônia maiores que 28 mg/L 

podem ser tóxicas à população de algas, inibindo a sua atividade 

fotossintética, especialmente para valores de pH próximos de 9,0. Porém, 

estudos desenvolvidos em estações de tratamento de esgotos sanitários, 

indicam que as concentração de nitrogênio amoniacal no afluente superam 

este valor regularmente, não tendo sido relatados problemas operacionais 

ou desequilíbrios no processo, ou seja, a concentração de 28 mg/L proposta 

é muito restritiva.  

A concentração de nitrogênio amoniacal no esgoto doméstico varia numa 

faixa média de 12 a 45 mg/L (METCALF e EDDY48, 1991), sendo que 45 

mg/L corresponde a um esgoto classificado como forte (concentrado).  

Estudos realizados na ETE Lami28 - RS mostraram que elevadas 

concentrações de nitrogênio amoniacal afluente à lagoa facultativa 

repercutiam no desenvolvimento da população de algas cianofíceas e 

clorofíceas, no mês subseqüente. Após vários meses de observação, 

passou-se a limitar o lançamento de lixiviado em até 1,4% em volume no 

afluente da estação e o aterro passou a realizar um pré-tratamento, 

instalando aeradores na lagoa de equalização do lixiviado. A partir da 

operação desse pré-tratamento, as concentrações do nitrogênio amoniacal 



 

200 

no lixiviado passaram a variar entre 620 mg/L a 1384 mg/L, o que 

possibilitou aumentar o percentual recebido na ETE Lami para 4,2% em 

relação à vazão afluente da estação. 

A concentração de nitrogênio amoniacal no lixiviado encaminhado para a 

ETE Fernandópolis apresentou o valor máximo de 683 mg/L e mínimo de 78 

mg/L. Os aterros em operação na Região Metropolitana de São Paulo 

atingem concentrações próximas de 2000 mg/L de Nitrogênio amoniacal. 

Adotando-se uma concentração máxima de nitrogênio amoniacal no afluente 

da estação em 60 mg/L, é possível estabelecer uma vazão limite para o 

recebimento de lixiviado na ETE de tal modo que essa concentração máxima 

afluente possa ser controlada. 

 

 

a) Cálculo das cargas de Nitrogênio amoniacal 

 

 

Sendo: 

ConcmáxNamoniacal_ETE = 60 mg/L 

ConcmáxNamoniacal_Dom = 50 mg/L 

ConcmáxNamoniacal_Lixiviado = 2.000 mg/L, tem-se: 

dkgsLLmgCARGA DomNamoniacal /1940864,0*/45*/50_ ==  

dmQ

QQdkg
QdkgCARGACARGA

QQLmgCARGA

Chorume

Chorumechorume

ChorumeChorumeDom

ChorumeDomETENamoniacal

/25,20

6028,2332000/194
60/28,233

)(*/60

3

_

=

+=+
+=+

+=

 

 

 



 

201 

 

5.3.4. Considerações sobre o Recebimento de Lixiviado 
pela ETE 2 Fernandópolis - SP 

 

 

A partir dessa simulação conclui-se que mesmo a ETE apresentando “folga” 

em termos de carga de DBO, o recebimento de lixiviado para a vazão 

afluente atual, deverá ser limitado em 20 m³/d para garantir que não haverá 

nenhum problema operacional ou desequilíbrio no processo em função do 

recebimento de nitrogênio amoniacal.  

Essa estimativa é bastante conservadora, limitando em 0,5% a relação entre 

a vazão do lixiviado e a vazão de esgoto.  

Para o final de plano, o recebimento de lixiviado fica limitado a 27 m³/d, 

considerando-se que a concentração de nitrogênio amoniacal no lixiviado 

seja de 2000 mg/L. 

 

 



 

202 

5.4. VIABILIDADE DO TRATAMENTO CONJUNTO NA RMSP – 
ETE BARUERI 

 

 

Para verificar a viabilidade do tratamento conjunto na RMSP - ETE Barueri 

realizou-se inicialmente a avaliação da conformidade legal do efluente da 

estação. 

A verificação da capacidade da estação para o recebimento das cargas 

adicionais provenientes do lixiviado foi feita mediante uma simulação desse 

recebimento na estação com o auxílio do modelo matemático TOXCHEM+. 

Essa avaliação levou em consideração a proteção aos sistemas biológicos 

de tratamento, aeróbios e anaeróbios, bem como a qualidade do lodo e do 

efluente gerados na estação. 

 

 

5.4.1. Estação de Tratamento de Esgotos de Barueri – SP 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos Barueri (Figura 60) está descrita com 

base nas informações da SABESP66, 2009.  

Em operação desde o dia 11 de maio de 1988, a ETE Barueri é responsável 

pelo tratamento de esgotos de uma população de mais de 5,0 milhões de 

habitantes. A estação foi concebida para tratar os esgotos pelo processo de 

lodos ativados convencional, em nível secundário, com grau de eficiência de 

90% de remoção de carga orgânica medida em DBO.  

A estação de tratamento foi projetada originalmente para uma vazão média 

máxima de 63 m³/s, a ser implantada em fases de expansão, por módulos 

dimensionados para tratar 7,0 m³/s.  



 

203 

 

Teve seu projeto inicial alterado em 1985, com a Revisão e Atualização do 

Plano Diretor de Esgotos da RMSP - COPLADES, passando a ter um 

horizonte de projeto de 28,5 m³/s e os módulos previstos tiveram sua 

capacidade máxima recalculada.  

 

Figura 60. Vista aérea da ETE Barueri – SP 

 
Fonte: Extraído de SABESPX, 2009 

 

O módulo atualmente em operação na ETE Barueri tem capacidade para 

tratar uma vazão média de 9,5 m³/s, sendo que a estação já tingiu esse 

patamar de vazão afluente. 

O Projeto Tietê é um programa do Governo do Estado de São Paulo que 

consiste em um conjunto de obras destinadas a ampliar a capacidade de 

coleta, interceptação e tratamento dos esgotos da Região Metropolitana de 

São Paulo. O Projeto Tietê, iniciado no ano de 1992, já concluiu duas 

etapas. Nas etapas futuras do programa está prevista a ampliação da 

capacidade da ETE Barueri para 12,5 m³/s e posteriormente para 16 m³/s. 
                                            
X Sabesp. Documentos eletrônicos (Portal Sabesp – Intranet) 

 



 

204 

A Figura 61 apresenta um esquema da ETE Barueri. 

 
Figura 61. Esquema da Estação de Tratamento de Esgotos de Barueri - SP 

 

 
A ETE Barueri é composta das seguintes unidades, descritas a seguir. 

 

• Unidades da Fase Líquida 

− Poço Distribuidor e Elevatória Final 

− Grades Médias Mecanizadas 

− Caixas de Areia 

− Decantadores Primário 

− Tanque de Aeração 

− Decantadores Secundários 

 

• Unidades da Fase Sólida 

− Adensadores por Gravidade 



 

205 

 

− Adensadores por Flotação 

− Digestores 

− Condicionamento Químico dos Lodos 

− Desidratação Mecânica 

 

• Sistemas de Apoio 

− Edifício dos Compressores 

− Gasômetro/ Queimadores 

− Edifício das Caldeiras 

− Sistema de Água de Utilidades e Sistema Elétrico 

A Figura 62 apresenta a planta esquemática da ETE Barueri. 

 

Figura 62. Planta esquemática da ETE Barueri - SP 

 



 

206 

O processo de tratamento de esgotos na ETE Barueri será a partir conforme 

das informações operacionais disponibilizadas pela SABESP na sua rede de 

informações interna (Intranet)XI: 

 

a) Tratamento preliminar 

O esgoto chega a Barueri por meio do interceptor ITI-6, instalado a cerca de 

30 metros de profundidade. O esgoto é recebido na estação em um poço 

distribuidor, apresentado na Figura 63, de onde é recalcado por 

bombeamento para o canal afluente às grades mecanizadas.  

O bombeamento é realizado por meio de quatro conjuntos elevatórios, 

operando com motores de 3.100 HP, de velocidade variável e fixa. Cada 

conjunto trabalha com vazões na faixa de 3 a 6 m3/s.  

 

Figura 63. Vista do poço distribuidor da ETE Barueri 

 
Fonte: SABESP. Manual de operação da ETE BarueriXII. 

                                            
XI Sabesp. Documentos eletrônicos (Portal Sabesp – Intranet) 

XII Documento interno 



 

207 

 

O material retido nas grades é removido através de um sistema de rastelos 

de acionamento automático em caçambas especialmente destinadas a este 

im.  

A próxima etapa é a desarenação, por meio de duas caixas de areia do tipo 

aeradas de fluxos orbitais. O material retido nas caixas possui baixos teores 

de matéria orgânica, e é removido periodicamente através de guindastes 

providos de caçambas tipo “Clam Shell”. A estação é provida de sistemas 

diversos destinados a conter a dissipação de odores. A Figura 64 mostra as 

grades e caixas de areia da ETE Barueri. 

 

Figura 64. Grades mecanizadas e caixas de areia da ETE Barueri 

 
Fonte: SABESP. Manual de operação da ETE BarueriXIII. 

 

b) Tratamento da fase líquida 

O esgoto que chega à Barueri apresenta características sépticas, devido ao 

longo tempo de trajeto até a estação. Com a finalidade de controle de 

                                            
XIII Documento interno 



 

208 

odores, existem tanques de pré-aeração na estação com difusores de bolha 

grossa, conforme mostra a Figura 65. 

 

Figura 65. Tanques de pré-aeração da ETE Barueri. 

 
Fonte: SABESP. Manual de operação da ETE BarueriXIV. 

 

A estação possui sistema de instrumentação destinado ao controle 

operacional da estação. 

A remoção dos sólidos em suspensão é realizada em unidades de 

decantação primária de forma retangular (Figura 66), com 95 metros de 

comprimento, 18 metros de largura e 3,5 metros de altura útil. O material 

sedimentado e a escuma são conduzidos por conjuntos elevatórios, ao 

tratamento da fase sólida.  

O esgoto decantado primeiramente é conduzido a tanques de aeração 

(Figura 67) com forma retangular com 130 m de comprimento, 25 de largura 

e 6m de altura útil. São oito tanques de aeração em operação, cada um 

                                            
XIV Documento interno 



 

209 

 

composto por uma malha de 8500 difusores de bolha fina que promovem a 

aeração do fluido. 

 
Figura 66. Decantadores primários da ETE Barueri. 

 
Fonte: SABESP. Manual de operação da ETE Barueri.XV 

 
Figura 67. Tanques de aeração da ETE Barueri. 

 
Fonte: SABESP. Manual de operação da ETE Barueri15 

                                            
XV Documento interno 



 

210 

A separação da massa biológica dos tanques de aeração é feita em 

clarificadores circulares (decantadores secundários), com diâmetro interno 

de 46m e 4m de profundidade. Os decantadores secundários são 

apresentados na Figura 68. 

 

Figura 68. Decantadores Secundários da ETE Barueri  

 
Fonte: SABESP. Manual de operação da ETE Barueri.XVI 

 

 

c) Tratamento da fase sólida 

O lodo do fundo, extraído por dispositivos de sucção (por gradiente 

hidráulico) é encaminhado para as elevatórias de lodo ativado e retorna, em 
[...]
Cromo Total 0,13 0,02 0,186 0,058 0,295 0,103 

Fenóis Totais 0,556 0,067 0,217 0,058 0,071 0,051 

Mercúrio Total 0,002 0,001 0,00276 0,00187 0,004 0,002 

Níquel Total 0,078 0,024 0,082 0,044 0,129 0,040 

Nitrogênio Amoniacal Total 47 34 37 29 33 26 

Sulfeto 5,8 2,7 3,6 1,6 2,72 0,92 

Zinco Total 0,389 0,061 0,432 0,157 0,126 0,033 
Fonte: Relatório de Dados Operacionais da ETE Barueri67. SABESP. 

 

O escopo das obras em desenvolvimento na ETE Barueri compreende, 

dentre outros, o nivelamento dos vertedores dos decantadores secundários, 

a limpeza dos digestores, recuperação da estrutura civil, aquisição de 

equipamentos diversos. Para as etapas futuras das obras estão previstas as 

instalações de mais duas unidades de decantadores primários e 

secundários, aumentando a capacidade da fase líquida da estação. 

Posteriormente serão realizadas intervenções para aumentar a capacidade 

da ETE para 14,25 m³/s. 

 

 



 

215 

 

5.4.3. Avaliação da Capacidade da ETE Barueri para o 
Recebimento do Lixiviado dos Aterros 

 

 

5.4.3.1. Caracterização dos Lixiviados Recebidos para 
Tratamento na ETE Barueri 

 

 

a) Volume de lixiviados de aterros recebidos na ETE Barueri 

 

Conforme mencionado anteriormente, cerca de 80% dos lixiviados de aterros 

recebidos nas estações de tratamento de esgotos do sistema principal da 

RMSP é encaminhado para tratamento conjunto com os esgotos sanitários 

na ETE Barueri. 

A Figura 71 apresenta a evolução da quantidade de lixiviado recebida em 

Barueri por caminhão. Os dados levantados apontam que o volume médio 

de lixiviado recebido em 1999 era de 2.117 m³/dia, chegando a um valor 

máximo de 5.605 m³/dia em 2007. Em 2008 o volume médio de lixiviado 

sofreu uma sensível queda que pode ser atribuída ao fato de que outras 

estações de tratamento de esgotos do sistema principal da RMSP também 

passaram a receber o lixiviado de aterros, especialmente a ETE Parque 

Novo Mundo. 

Em 2009, a vazão média dos despejos de lixiviado, medida até o final do 

mês de novembro, foi de 4.700 m³/dia, o que equivale a mais de 150 

caminhões/dia com capacidade de 30m³ cada. 

 



 

216 

Figura 71. Volume anual de lixiviado descartado no Piqueri. Período: 1999 - 2009 

 

 

A Figura 72 apresenta os volumes mensais de lixiviado despejados no 

Piqueri desde o mês de janeiro de 2006 até dezembro de 2008. É 

interessante observar os picos de volume correspondentes aos meses de 

maior incidência de chuva.  

 

Figura 72. Volume mensal de lixiviado descartado no Piqueri. Período: 2006-2008 

 

 

b) Volume de lixiviado em relação ao volume total tratado 

 

A Tabela 36 apresenta a vazão de lixiviado e a vazão afluente à ETE 

Barueri, de 2001 a 2009. 



 

217 

 

Tabela 36. Vazão de lixiviado e vazão afluente. ETE Barueri. (m³/d) 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

ETE 593.050 545.148 514.080 565.229 564.278 602.726 688.954 831.686 870.307

Lixiviado 2.935 3.535 3.949 4.315 4.699 5.082 5.605 4.271 4.704 

 

A Figura 73 apresenta a porcentagem do lixiviado recebido na ETE em 

relação ao volume total afluente à estação. Conforme relatado neste 

trabalho, vários pesquisadores consideram que o recebimento de lixiviado 

nas ETEs em quantidade de até 2% em relação ao volume afluente total não 

provocam alterações significativas na eficiência do processo de tratamento.  

 

Figura 73. ETE Barueri. Proporção entre Vazão lixiviado / Vazão ETE 

 

 

Analisando a Figura 73 constata-se que nos últimos 9 anos a proporção de 

lixiviado em relação à vazão afluente da ETE Barueri não atingiu 0,90%. 



 

218 

c) Carga proveniente dos lixiviados dos aterros sanitários 

 
Uma vez que a ETE Barueri recebe lixiviados provenientes de vários aterros 

com características distintas, os dados relativos aos lixiviados serão 

apresentados em termos de carga por poluente. A Tabela 37 apresenta as 

cargas para diversos parâmetros, discriminados por aterro. 

Os aterros discriminados na Tabela 37 correspondem aos aterros operados 

ou contratados pela Prefeitura municipal de São Paulo para a disposição 

final de resíduos sólidos urbanos. Os aterros Essencis – Caieiras e CDR – 

Pedreira estão em operação. Os demais, são aterros encerrados. 

 

Tabela 37. Carga de lixiviados de aterros recebida na ETE Barueri. 
Valores médios anuais em kg/d. 

Parâme-
tros 

São 
João 

Essencis 
Caieiras 

CDR 
Pedreira

Bandei-
rantes 

Santo 
Amaro

Vila 
Alberti-

na 

Outros 
Aterros 

da 
RMSP 

Total 

Cádmio  0,011 0,009 0,008 0,078 0,002 0,001 0,007 0,117 

Chumbo  0,473 0,479 0,437 0,236 0,042 0,004 0,402 2,072 

Cianeto  0,177 0,153 0,139 0,230 0,003 0,008 0,128 0,839 

Cobre  0,045 0,035 0,032 0,098 0,010 0,006 0,030 0,256 

DBO5,20 2.083 1.317 1.202 1.878 49 30 1.107 7.666 

DQO 5.108 2.995 2.732 6.139 133 61 2.517 19.686 

Fenóis  1,509 0,150 0,137 0,877 0,020 0,011 0,126 2,830 

Mercúrio 0,004 0,003 0,003 0,042 0,001 0,001 0,003 0,056 

Níquel 0,372 0,263 0,240 0,210 0,030 0,012 0,221 1,349 

Nitrogênio 
Amoniacal  1.733 1.358 1.239 1.389 126 53 1.142 7.041 

Sulfato 56,300 3,512 3,204 216,304 67,925 1,794 2,952 351,991 

Sulfeto 1,791 0,146 0,133 0,269 0,083 0,010 0,123 2,555 

Zinco  0,271 0,683 0,623 0,420 0,058 0,019 0,574 2,647 



 

219 

 

O item nomeado como “outros” corresponde aos lixiviados de vários aterros 

em operação, municipais e privados, transportados por caminhão para 

tratamento na ETE Barueri. As cargas relativas ao item “Outros Aterros da 

RMSP” foram calculadas tomando-se como referência as concentrações 

verificadas para o aterro Essencis – Caieiras e as vazões efetivamente 

recebidas pela ETE Barueri provenientes desses aterros. 

 

 

d) Carga de lixiviado em relação às cargas recebidas na estação 

 

A Tabela 38 apresenta a carga média do lixiviado para os parâmetros 

avaliados e a carga total recebida na ETE Barueri.  

 

Tabela 38. Vazão e carga de lixiviado e do afluente à ETE Barueri – 2009. 
Valores em (kg/d), exceto onde indicado. 

Parâmetros Afluente Lixiviado 
Proporção 

(%) 

Vazão (m³/d) 870.307 4.704 0,54 

DBO 269.646 7.666 2,84 

DQO 461.627 19.686 4,26 

Cádmio 5,24 0,12 2,23 

Chumbo 11,34 2,07 18,26 

Cobre 54,98 0,03 0,05 

Níquel 112,57 1,35 1,20 

Zinco 109,95 2,65 2,41 

 



 

220 

5.4.3.2. Avaliação da Capacidade de Recebimento de Cargas 

Adicionais na ETE Barueri. Fase Líquida e Fase Sólida. 

 

a) Limites de referência adotados 

 
Na Tabela 39 são apresentados os limites de referência adotados neste 

estudo para o cálculo da carga máxima admissível no afluente. Esses limites 

levam em consideração a proteção aos processos biológicos de tratamento 

aeróbios e anaeróbios (tanque de aeração e digestor), a destinação final do 

lodo, considerando-se a utilização agrícola com base nos limites legais 

previstos na Resolução Conama nº 375/200653 e o lançamento do efluente 

tratado nos corpos hídricos receptores, atendendo aos limites previstos na 

Resolução Conama nº 357/200551.  

Os limites adotados para o lodo, apresentados na Tabela 39 foram 

convertidos para mg/L, adotando-se o teor de sólidos no lodo desidratado 

igual a 25% e a densidade do lodo igual a γ = 1,2 t/m3. 

 
Tabela 39. Limites de referência adotados para o cálculo da carga máxima 

admissível 

Polente 
Inibição 
lodos 

ativados(1) 

Inibição 
digestão 

anaeróbia(1)

Lançamento 
no corpo 

receptor(2) 

Utilização do lodo na agricultura 

USEPA(3) Conama(4) 

mg/L mg/L mg/L mg/kg mg/L mg/kg mg/L 

Cádmio 1 20 0,2 85 25,5 39 11,7 

Chumbo 0,1 340 0,5 840 252 300 90 

Cobre 1 40 1 4300 1290 1500 450 

Cromo 1 110 0,5 ... ... 1000 300 

Níquel 1 10 2 420 126 420 126 

Zinco 0,08 400 5 7500 2250 2800 840 
(1) USEPA 430/9-87; (2) Resolução Conama 357/2005; (3) USEPA 40CF - Part 503;  

(4) Resolução Conama 375/2006 
Fonte: Adaptado de Helou35, 2000 



 

221 

 

b) Dados de entrada para simular a ETE Barueri 

Para processar o programa que permite simular a estação de tratamento de 

esgotos de Barueri foram informados os seguintes dados de entrada: 

• Caracterização do esgoto afluente: 

− Vazão afluente: 870.307m³/d 

− SST = 317 mg/L 

− OG = 60 mg/L 

− Taxa de sólidos voláteis: 77% 

− T = 20°C 

 

• Caixa de areia 

− Número de unidades em operação: 3 

− Altura = 4,5 m 

− Área = 810 m² 

− Vazão de ar = 3.360 m³/h 

 

• Decantador Primário 

− Número de unidades em operação: 8 

− Altura = 3,5 m 

− Área superficial = 13.680 m² 

− Comprimento do vertedor = 144 m 

− Altura de queda dos vertedores = 0,20 m 

− SST no efluente = 103 mg/L 

− ST no lodo = 6.000 mg/L 



 

222 

• Tanque de aeração 

− Número de unidades em operação: 8 

− Altura = 6,0 m 

− Área superficial = 26.520 m² 

− MLSS = 4.224 mg/L  

− Fração volátil de SST = 73% 

− O.D. = 1,0 mg/L 

− Qar = 151.200 m³/h 

− Taxa de eficiência de transferência de O2 = 30% 

 

• Decantador Secundário 

− Número de unidades em operação: 15 

− Altura = 4,0 m 

− Área superficial = 24.930 m² 

− Comprimento do vertedor = 2.166 m 

− Altura de queda dos vertedores = 0,20 m 

− SST no efluente = 83 mg/L 

− ST no lodo = 7.300 mg/L 

− Taxa de recirculação = 99% 
 

• Adensador por gravidade 

− Número de unidades em operação: 3 

− Profundidade  = 3,5 m 

− Área superficial = 1.982 m² 



 

223 

 

− Comprimento do vertedor = 273 m 

− Altura de queda dos vertedores = 0,20 m 

− SST no sobrenadante = 400 mg/L 

− ST no lodo = 36.590 mg/L 

 

• Flotador 

− Número de unidades em operação: 4 

− Área = 669 m² 

− Comprimento do vertedor = 183 m 

− Altura de queda dos vertedores = 0,10 m 

− Eficiência de remoção de sólidos = 95% 

− Vazão de ar = 577 m³/h 

− Vazão de lodo flotado = 1.642 m³/d 

− ST no lodo = 7.300 mg/L 

− Taxa de recirculação = 99% 

 

• Digestor 

− Número de unidades em operação: 8 

− Eficiência de remoção de sólidos = 35% 

− T = 21°C 

 

• Centrífuga  

− Concentração final de sólidos = 23% 

− ST no filtrado = 1.314 mg/L 



 

224 

c)  Cálculo da concentração máxima admissível no afluente 

 

Para o estabelecimento da carga máxima admissível no afluente da ETE 

Barueri foi inicialmente estimada a concentração máxima admissível no 

afluente. 

A Tabela 40 apresenta os valores calculados pelo Toxchem+ para Barueri e 

a concentração máxima admissível no afluente da ETE. 

 

Tabela 40. Cálculo da concentração máxima admissível no afluente – ETE 
Barueri. Valores em mg/L. 

Poluente 

Concentração 
máxima 

admissível no 
afluente da 

estação 

Concentração 
no esgoto 

afluente ao 
tanque de 
aeração 

Concentração 
no lodo 

afluente a 
digestão 

Concentração 
no efluente 

final da 
estação 

Concentração 
no lodo 

desidratado 

Cádmio 0,0205 0,1108 2,787 0,00749 11,81 

Chumbo 0,103 0,11 9,414 0,05923 39,79 

Cobre 0,157 1,006 23,71 0,04619 100,6 

Cromo 
total 

0,062 0,02808 1,004 0,00150 4,266 

Níquel 0,7 0,6767 10,009 0,6569 39,74 

Zinco 0,08 0,0804 6,369 0,05046 26,85 

 

Na Tabela 41 os valores destacados apontam que o limite máximo teórico 

estabelecido foi atingido, possibilitando identificar a fase do processo que 

limita o recebimento de cargas para os parâmetros avaliados, da seguinte 

forma: 

 

• ConcentraçãoCÁDMIO > 0,00205 mg/L → pode comprometer a 

disposição agrícola do lodo 



 

225 

 

• ConcentraçãoCHUMBO > 0,0103 mg/L → pode provocar a inibição dos 

processos aeróbios de tratamento 

• ConcentraçãoCOBRE  > 1,006 mg/L → pode provocar a inibição dos 

processos aeróbios de tratamento 

• ConcentraçãoCROMO  > 0,062 mg/L → pode causar inibição no 

processo de digestão anaeróbia do lodo 

• ConcentraçãoNÍQUEL  > 0,70 mg/L → pode causar inibição no processo 

de digestão anaeróbia do lodo 

• ConcentraçãoZINCO  > 0,08 mg/L → pode provocar a inibição dos 

processos aeróbios de tratamento 

 

Quando se recebe contribuições contendo teores elevados de metais nas 

estações de tratamento de esgotos é esperado que possa haver algum 

comprometimento em relação à produção de lodo na estação. Pela 

simulação realizada, tanto o chumbo quanto o cobre e o zinco poderão inibir 

o tratamento biológico da fase líquida antes que sejam atingidos níveis que 

possam comprometer a qualidade do lodo gerado. 

 

 

d) Cálculo da carga máxima admissível no afluente e capacidade 

disponível - “folga” da ETE 

 

 

A Tabela 41 apresenta os valores de concentração obtidos para os metais 

presentes no esgoto afluente da ETE Barueri no período de dezembro/2008 

a novembro/2009. A partir desses valores calculou-se a carga observada na 

ETE para compará-la com a carga máxima admissível e verificar se o 



 

226 

sistema está com sobrecarga ou se apresenta “folga” para o recebimento de 

efluentes contendo os metais avaliados. 

 

Tabela 41. Caracterização da ETE Barueri. 2009. Metais. Valores em mg/L 
Mês Cádmio Chumbo Cobre Cromo Total Níquel Zinco 

dez/08 0,007 0,02 0,109 0,513 0,219 0,276 

jan/09 0,007 0,02 0,109 0,389 0,188 0,203 

fev/09 0,006 0,01 0,04 0,205 0,093 0,078 

mar/09 0,006 0,01 0,07 0,28 0,14 0,106 

abr/09 0,007 0,01 0,042 0,25 0,11 0,075 

mai/09 0,008 0,02 0,05 0,293 0,113 0,116 

jun/09 0,003 0,01 0,04 0,28 0,108 0,111 

jul/09 0,007 0,01 0,069 0,342 0,111 0,123 

ago/09 0,006 0,01 0,057 0,264 0,115 0,098 

set/09 0,003 0,01 0,058 0,21 0,112 0,09 

out/09 0,003 0,01 0,042 0,2 0,073 0,072 

nov/09 0,003 0,01 0,07 0,31 0,16 0,166 

Média 0,006 0,013 0,063 0,295 0,129 0,126 

 

A Tabela 42 apresenta os resultados obtidos para a carga máxima 

admissível na ETE Barueri e a respectiva “folga” para o recebimento de 

cargas em Barueri, considerando-se a vazão de 10,1 m³/s, correspondente 

ao período avaliado. 

 

 



 

227 

 

Tabela 42. Cálculo da carga máxima admissível e da “folga”. ETE Barueri 

Poluente 

Concentração 
afluente à 
estação       

mg/L 

Concentração 
máxima 

admissível no 
afluente da 

estação 
mg/L 

Carga 
observada 
na estação  

kg/d 

Carga 
máxima 

admissível  
kg/d 

“folga”       
kg/d 

Cádmio 0,006 0,0205 5,24 17,89 12,65 
Chumbo 0,013 0,103 11,34 89,88 78,54 
Cobre 0,063 0,157 54,98 137,00 82,03 
Cromo 0,295 0,062 257,43 54,10 -203,33 
Níquel 0,129 0,7 112,57 610,85 498,28 
Zinco 0,126 0,08 109,95 69,81 -40,14 

 

Os valores obtidos mostram que a ETE Barueri já ultrapassou o limite 

estabelecido para o recebimento de cromo e zinco, não havendo “folga” na 

ETE para o recebimento desses metais. No entanto, deve-se ressaltar que 

os limites teóricos de inibição variam numa faixa muita ampla de valores, de 

tal modo que alguns autores admitem concentrações de até 20 mg/L para o 

zinco como limite de inibição ao processo de lodos ativados (valor adotado = 

0,08 mg/L); para o cromo o limite pode chegar a 100 mg/L (valor adotado = 

1,0 mg/L).  

Com exceção do cobre, os metais zinco, chumbo e cromo estão no limite 

inferior da faixa de variação e, portanto os limites teóricos adotados podem 

ter sido muito conservadores, levando ao estabelecimento de uma carga 

limite muito restritiva. 

A Tabela 43 apresenta os valores das concentrações de metais para o lodo 

de Barueri. De acordo com os dados apresentados, durante o período 

analisado, o lodo produzido na estação atendeu as exigências da legislação 

para aplicação na agricultura.  

 

 



 

228 

Tabela 43. Concentração de metais no lodo desidratado da ETE Barueri 
(mg/kg) 

Limites Cádmio Chumbo Cobre Níquel Zinco 

USEPA 40 CF part. 503 85 840 4.300 420 7.500 

Resolução Conama nº 
375/2006 39 300 1.500 420 2.800 

Valores observados em 
Barueri 9 76 696 291 1.485 

Fonte: Relatório de dados operacionais ETE Barueri67 - Dez/08 a Nov/09 

 

 

5.4.3.3. Considerações sobre o Recebimento de Lixiviado 
pela ETE Barueri - SP 

 

 

As simulações realizadas apontaram que a estação não possui “folga” para o 

recebimento de cromo e zinco, porém, avaliando-se o teor de sólidos no lodo 

gerado na estação, verifica-se que eles estão atendendo à condição de 

qualidade mais restritiva que é para finalidades agrícolas. 